
1/1

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
35

40
/2

02
5

20-03-2025

N.º 56

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho n.º 3540/2025

Sumário: Alteração ao júri do procedimento concursal comum para um técnico superior para a área de 
segurança no trabalho do serviço de saúde ocupacional.

Considerando:

A tomada de posse como Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa, a 17 de fevereiro de 2025, 
na sequência da homologação do ato eleitoral por Sua Excelência o Ministro da Educação, Ciência 
e Inovação (Despacho n.º 662/2025, de 15 de janeiro);

Que ao Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa compete designar os júris dos concursos 
para recrutamento de pessoal, nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 26.º dos Estatutos 
do Instituto Politécnico de Lisboa, aprovados pelo Despacho Normativo n.º 20/2009, de 21 de maio, 
alterado pelo Despacho Normativo n.º 16/2014, de 11 de novembro, conjugado com a alínea d), do n.º 1 
do artigo 92.º da Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, na redação atual, que aprovou o Regime Jurídico 
das Instituições de Ensino Superior.

Por despacho da Presidente substituta do Instituto Politécnico de Lisboa (IPL), nos termos do 
artigo 42.º do Código do Procedimento Administrativo, torna-se público que, de acordo com o dis-
posto na alínea d) do n.º 1 do artigo 26.º dos Estatutos do IPL, aprovados pelo Despacho Normativo 
n.º 20/2009, de 21 de maio, alterado pelo Despacho Normativo n.º 16/2014, de 11 de novembro, con-
jugado com a alínea d), do n.º 1 do artigo 92.º da Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, na redação atual, 
que aprovou o Regime Jurídico das Instituições de Ensino Superior, o júri do procedimento concursal 
comum para recrutamento de um técnico superior para a área de Segurança no Trabalho do Serviço 
de Saúde Ocupacional, do Instituto Politécnico de Lisboa, publicado no Diário da República, n.º 13, 
2.ª série, através do Aviso (extrato) n.º 1680/2025/2, de 20 de janeiro, e na Bolsa de Emprego Público 
através do Código de Oferta n.º OE202501/0637 é, pelo presente, alterado, passando a ser constituído 
pelas seguintes individualidades:

Presidente — Liliana Aranha Caetano, Pró-Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa.

Vogais Efetivos:

Paula Cristina Brito de Castro, dirigente intermédia G 3 do Núcleo de Higiene, Saúde e Segurança 
do Instituto Superior de Engenharia de Lisboa;

Tânia Filipa Pereira da Silva, Técnica Superior do Serviço de Saúde Ocupacional do Instituto 
Politécnico de Lisboa.

Vogais Suplentes:

Vera Mónica Teixeirinha Gouveia, Técnica Superior do Departamento de Gestão de Recursos 
Humanos do Instituto Politécnico de Lisboa;

Catarina de Jesus Teixeira Macedo, Técnica Superior do Departamento de Gestão de Recursos 
Humanos do Instituto Politécnico de Lisboa.

Nos termos do n.º 9 do artigo 8.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, são assumidas e dada 
continuidade a todas as operações já efetuadas no procedimento, bem como notificados os candidatos 
e dada publicidade ao presente despacho na página eletrónica deste Instituto.

13 de março de 2025. — A Administradora do IPL, Dr.ª Sílvia Isabel Rosa de Sousa Alves.
318809695


